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Universiteti Publik i Prizrenit “UKSHIN HOTI” 

Fakulteti Juridik 

 

Rektorati                   
 

PROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUSI 

Niveli i 

studimeve 

Bachelor Programi   Juridik Viti akademik 2016 

LËNDA                            Politikat dhe Administrata Publike            

Viti  4 Statusi i 

lëndës 

Obligativ

e/zgjedh

ore 

 

          Kodi 

  

ECTS 

kredi 

 

7 

Semestri 4       

 

Javët mësimore 

 

15 

 

Orët mësimore   3 

Ligjërat Ushtrime 

   2 1 

Metodologjia e 

mësimit 

 

Konsultime  

 

Mësimdhënësi 

Prof. Dr. Kadri Kryeziu e-mail kadri.kryeziu@hotmail.com 

  Tel. 049/555-145 

 

Asistenti 

 e-mail  

  Tel.  

 

Qëllimi studimor i lëndës Përfitimet e studentit 

Qëllimi i lëndës Politikat dhe Administrata 

Publike është ligjërime para studentëve dhe 

pajisja e tyre me njohuri bazike lidhur me 

aspektin filozofik të krijimit dhe veprimit të  

politikave si dhe funksionimin, veprimtarinë 

dhe mënyrat e kontrollit të administratës 

publike dhe asaj shtetërore. 

 

 

Në përfundim të lëndës e Drejta 

Administrative, studentët do të jenë në gjendje 

të kuptojnë konceptin dhe të mund ti zbërthejnë 

nocionet e kësaj fushe si në teori e po ashtu 

edhe në praktikë. 
 

 

 

 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 
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 Metodologjia e mësimdhënies do të jetë sipas koncepteve dhe standardeve bashkëkohore 

ndërkombëtare.  

 

 Ligjërata do të prezantohet sipas metodës interaktive. Studentët do jenë të angazhuar gjatë 

gjithë kohës me detyra gjatë ligjëratave dhe pas tyre.  

 

 Në mënyrë që studentët të zhvillojnë aftësitë e tyre hulumtuese shkencore në nivel të afërt me 

kolegët e tyre jashtë Kosovës, do kenë detyra të ndryshme me shkrim dhe hulumtim, si: ese, 

seminar, opinion ligjor, kritik ligjore etj. 

 

 Studentët inkurajohen të bëjnë pyetje, komente dhe sugjerime gjatë ligjëratave si dhe të 

ngrisin pika të diskutimit në kuadër të temës së ligjëratës. 

 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 

Mënyra e vlerësimit të studentit ( në%) 

 
Çdo student do të vlerësohet në fund të semestrit 

në bazë të numrit të pikëve të akumuluara nga 

kriteret të cilat merren si bazë për notim.  

 

Gjatë notimit do të merren parasysh kriteret 

vijuese:  

 Pjesëmarrja në ligjërata 5% 

 Aktivizimi gjatë ligjëratave 5%.  

 

 Punimi i shkruar, seminar, ese, opinion 

ligjor etj 10%.  

 Provimi final 80 %. 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

 91-100 Notë maksimale    10 

 86-90 Shkëlqyeshëm         9 

 75-85 Shumë mirë             8 

 66-74 Mirë                         7 

 50-65 Kaluese                    6 

 0 - 50 Jo-kaluese                5 

Obligimet e studentit: 

Ligjërata:  

 

Studentët janë të detyruar ti respektojnë 

rregullat e etikës profesionale akademike si: 

mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e 

telefonave celular, hyrja në sallë me kohë etj.  

Plagjiatura dhe fenomenet e ngjashme 

mashtruese do të ndëshkohen sipas 

rregulloreve dhe ligjit në fuqi.  

 Ushtrime: 

 

Studentët janë të detyruar ti respektojnë 

rregullat e etikës profesionale akademike si: 

mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e 

telefonave celular, hyrja në sallë me kohë etj.  

Plagjiatura dhe fenomenet e ngjashme 

mashtruese do të ndëshkohen sipas rregulloreve 

dhe ligjit në fuqi. 
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Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej: 

Ligjërata 2 Javë 2 

Ushtrime 1  1 

Punë praktike    

Kontakte me mësimdhënësin/konsultime    

Ushtrime në terren    

Seminare    

Detyra të shtëpisë    

Koha e studimit vetanak    

Përgatitja përfundimtare për provim    

Koha e kaluar në vlerësim(teste,kuize,provim 

final) 

   

Projekte,prezantime..etj    

Vërejtje:  Ngarkesa 

totale: 

3 

 

 

Java Ligjërata Ushtrime 

1. Tema Orët Tema Orët 

 Prezantimi hyrës, njohja me 

programin e lëndës Politikat dhe 

Administrata Publike 

  

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

2.  Nocione të përgjithshme 

lidhur me të drejtën në 

përgjithësi dhe parimet 

nga shkencat politike 

 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

3.   Zbërthimi i nocioneve 

themelore 

 Shtrirja dhe sistemimi i 

njoftimeve themelore për 

lëndën 

 Politika she shteti 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

4.   Kuptimi i përgjithshëm i së 

drejtës, shtetit, pushtetit, 

pushtetit shtetëror 

 Politikat si mënyrë veprimi 

(policy) 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 
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5.  Politika si art qeverisjeje 

 Politika si kompromis dhe 

konsensus 

 Politika si ushtrim i autoritetit 

 Politika si çështje publike 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

6.   Politika si proces i zgjidhjes 

së konfliktit 

 Ndërmarrja e negociatave 

 Ndërmarrja e konsultimeve 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

7.  Inputet 

 Outputet 

 Strategjitë e ndikimit dhe 

konkurencës për pushtet 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

8.  Politikat publike dhe ligjet 

 Analizimi i politikave 

publike 

 Procesi i përmbushjes-

zbatimit dhe mbikqyrës 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

9.   Organet shtetërore 

 Parlamenti 

 Kryetari i shtetit 

 Qeveria 

 Organet gjyqësore 

 Aparati administrative 

 Forcat e rendit 

 Forcat e armatosura 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

10.  Organizatat 

 Organizatat administrative 

 Parimet themelore të 

organizatës 

 Parimi i ndarjes së punëve 

 Parimi i kordinimit 

bashkërendimit 

 Parimi i centralizimit dhe 

decentralizimit 

 Parimi i koncentrimit dhe 

dekoncentrimit 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     



5 
 

11.  Kontrolli i punës së 

administratës 

 Nocioni, qëllimi dhe llojet e 

kontrollit të punës së 
administatës 

 Subjektet, objekti dhe 

autorizimet e kontrollit të punës 

së administratës 

 Llojet dhe format e kontrollit të 

administratës 

 Modelet e kontrollit 

administrativ të administratës 

 Kontrolli i brendshëm i 

administratës 

 Kontrolli i jashtëm i 

administratës 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

12.  Administrata publike dhe 

ligji 

 Normat juridike 

 Organet e administrates 

 Klasifikimi i organeve të 

administrates shtetërore 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

  

 

   

13.   Administrata publike dhe 

qytetarët 

 Pushteti burokratik 

 Qeveria si nxitëse kryesore e 

zhvillimit ekonomik 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

     

14.  Administrata publike dhe 

qeverisja 

 Veprimtaria legjislative 

 Veprimtaria ekzekutive 

 Veprimtaria gjyqësore 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

15.  Veprimtaria administrative 

 Veprimtaria e organeve të 

administratës shtetërore 

 Parimet e punës së organeve 

të administratës 

 Marrëdhëniet ndërmjet 

organeve të administrates 

dhe marrëdhëniet e saj me 

organet tjera të pushtetit 

 

2 Ushtrime, përsëritje dhe shembuj 

praktik nga të gjitha temat e 

ligjëratave: 

1 

15. PROVIMI PËRFUNDIMTAR    
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LITERATURA 

 

Literatura themelore:  

 Nocione dhe parime të administrates publike, E drejta administrative – Administrata, 

Kontrolli i punës së administratës dhe përgjegjësia politike e saj, E drejta administrative-

organizimi dhe veprimtariaadministrative / Prof. Esat Stavileci, Prof. Agur Sokoli, Prof. 

Mirlinda Batalli, Prof. Sokol Sadushi 

 

. 

Literatura plotësuese: 

  

VËREJTJE 

  

 

Vërejtje për studentin: 

 

 

 

 


